平顶山市人力资源和社会保障局文件

平人社办 〔2021〕 96号

平顶山市人力资源和社会保障局

关于开展 2021年平顶山市高校毕业生

就业服务行动的通知

各县 (市 、区)人力资源和社会保障局、城乡一体化示范区组织

人力资源社会保障局、高新区人力资源管理局,局机关有关科室、

局属有关单位 :

为贯彻落实 《河南省政府办公厅关于印发河南省促进 2021

年高校毕业生更加充分更高质量就业若干政策措施的通知》(豫

政办 〔2021〕 40号 ),全力做好我市高校毕业生就业工作,根据

《河南省人力资源和社会保障厅关于开展 2021年河南省高校毕

业生就业服务行动的通知》(豫人社明电 〔2021〕 13号 )精神 ,

1

现就我市做好 2021年高校毕业生就业服务行动工作有关事项通

知如下:

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,贯彻落实省

委、省政府及市委、市政府决策部署,把促进未就业高校毕业生

就业作为
“
我为群众办实事

”
的重要举措,聚焦未就业毕业生求

职关切和期盼,政策支持与服务保障并举,普遍服务与特别帮扶

并行,统筹资源力量,全力开展攻坚,用心用情用力帮助解决高

校毕业生求职中的困难和问题,集中促进就业创业。

通过实施实名服务,确保有就业意愿的2021届未就业毕业

生就业服务不断线;通过实施常态化失业管理服务,使有求职意

愿的失业青年及时得到针对性就业帮挟;通过实施服务攻坚,力

争青年失业水平稳中有降。

二、行动主题

暖心助航 就创青春。

三、行动时间

2021年 9月 1日 至 12月 31日 。

四、服务对象

(一 )2021届 离校未就业高校毕业生 (含技师学院高级工班、

预备技师班毕业生),对象信息通过与教育部门信息交接、求职

登记小程序、基层走访等渠道获取。

2

(二 )35岁 以下登记失业青年,对象信息通过线上失业登

记服务平台、线下失业登记、求职登记小程序等渠道获取。

上述两类服务对象以下统称毕业生。

五、主要措施

(一 )扎实做好认定帮扶。通过
“
政府购岗

”
等服务基层项

目鼓励和引导高校毕业生到基层工作,积极开展高校毕业生就业

失业登记及就业困难援助对象认定,做到应登记尽登记、应认定

尽认定。同时,建立就业困难毕业生帮挟台账,针对不同困难状

况和需求,分类制定帮挟计划,探索建立跟踪 访制度。完善精

细化帮扶举措,提供必要的托底安置,确保零就业家庭毕业生至

少一人就业,一对一帮助一批残疾毕业生就业,支持一批长期失

业毕业生融入就业市场。

(二 )加密岗位信息提供。点对点推介岗位信息,根据登记

毕业生意愿、专业、技能等特点,精准推荐适合的岗位信息。加

密线上线下招聘,丰 富行业专业、直播带岗等特色招聘,根据疫

情防控要求灵活组织现场招聘,市直及各县 (市 、区)公共就业

人才服务机构每周组织 1次小型专场招聘。常态化归集发布岗位

信息,做好学历、专业等信息筛查,剔除无效信息,提升招聘精

准度。

(三 )启动专项职业指导。组织一次职业指导师对口联系社

区活动,重点针对慢就业、缓就业毕业生,了 解分析原因,分类

口

3

指导引导。开展一次制造业职业体验活动,筛选一批先进制造、

智能制造等实体经济企业,为 毕业生提供观摩交流、跟岗学习机

会,增 强职业认知、感受职业发展。

(四 )集中开展培训见习。高质量开展职业培训,充分调动

企业、培训机构优质资源,引 导毕业生参加新型学徒制培训创业

培训、新职业培训等,增 强职业发展能力。密集组织见习对接 ,

发布见习目录清单,动 员见习单位增设一批适合毕业生的管理、

技术、科研类岗位,拓展实践机会。

(五 )加大就业权益保护。加强对企业用工监督检查,督促

用人单位与招用的毕业生签订劳动合同,依法约定试用期,规范

劳务派遣用工。规范招聘市场秩序,依法查处虚假招聘
“
黑职介

”

等违法行为,及时纠正招聘中的各类就业歧视和不合理限制性招

聘条件,配合有关部门依法查处以求职、培训创业为名义的非法

借贷行为。

(六 )强化政策宣传落实。至少开展一次毕业生就业政策集

中宣传,采取多种形式将政策清单、补贴标准、申领流程、受理

机构等向毕业生和用人单位广而告之。便利政策申请享受,对毕

业生就业补贴政策依申请发放,推广运用线上补贴申领平台,对

符合条件、提出申请的,及时兑现政策。

六、工作要求

各县 (市 、区)要把实施高校毕业生就业服务行动作为贯彻

4

落实党史学习教育
“
我为群众办实事

”
的重要载体,将抓落实、

求实效、解难题贯穿服务全程,高度重视,精心组织结合本地实

际细化措施安排,分解落实任务,科学调配力量,确保行动顺利

推进。紧扣行动主题组织专题宣传,及时发布行动安排、活动预

告和服务成效,探索推广一批毕业生自强自立、就业创业的先进

典型,扩大行动参与度和影响力。请于 2021年 9月 1日 前,报

送 1名 联络员至电子邮箱。行动结束后,认真总结工作情况提出

改进措施,形成书面报告,并填写 《2021年高校毕业生就业服

务行动情况汇总表》,于 2021年 12月 31日 前报送就业促进局。

联 系 人:李 春  郝子明

联系电话:0375-2978819

电子邮箱:pdszjyba163.c。 m

附件:2021年高校毕业生就业服务行动情况汇总表

5

附 件

2021年高校毕业生就业服务行动情况汇总表

填 单位 (公章 )

负责人 :

6

工作内容 项 目 数量

帮扶就业

情况

2021届 离校未就业高校毕业生就业人数

35岁 以下登记失业青年人数

岗位信息

提供

市直及县 (市 、区)小型专场招聘次数

线上线下招聘提供岗位信息数

制造业职业体验人数

社区职业指导服务人数

开展见习

培训

就业见习人数

职业技能培训人数

困难帮扶

情况

开展困难帮扶人数

实现就业人数

就业政策

宣传
开展集中宣传次数

填报人 : 联系电话 :

专项信息

提供

平顶山市人力资源和社会保障局办公室 2021年 8月 30日 印发